
ORGANIZZAZIONE, FORMAZIONE E RELAZIONI SINDACALI   
RISORSE UMANE ORGANIZZAZIONE E CONTROLLO 

 
DETERMINAZIONE N. 8077 DEL 26/09/2024

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO EX. ART. 50, COMMA 1, LETT. B) D.LGS. 36/2023 , MEDIANTE 
ODA SULLA PIATTAFORMA MEPA PER IL SERVIZIO DI FORMAZIONE PER CORSI RIVOLTI AL 
PERSONALE COMUNALE – CORSO DI GARDEN DESIGN N°1 PARTECIPANTE - ALLA SOCIETA’ 
UNIPRO SRL,. CIG N. B32463CC1B  - CPV N. 80500000-9.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE RISORSE UMANE, ORGANIZZAZIONE E CONTROLLO

PREMESSO CHE:

• il nuovo CCNL 16/11/2022 al Capo V, agli articoli 54, 55 e 56  disciplina la formazione del 

personale delineandone i principi generali, le finalità ed i destinatari;

• la formazione del personale ha la finalità di aggiornare e sviluppare le conoscenze e le 

competenze del personale dipendente;

• con delibera n. 49 del 31/01/2024 la Giunta Comunale ha approvato il PIAO Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione 2024-2026 ex. art. 6 del D.L. 80/2021, convertito con 

modificazioni nella Legge 113/2021, sulla base del regolamento approvato con DPCM 

132/2022, così come confermato dalla successiva deliberazione G.C. n.525 del 30/07/2024;

• nella Sezione 3 “Organizzazione e Capitale Umano” del PIAO approvato, è stata 

appositamente prevista la sottosezione 3.4 "Formazione del personale"; in particolare il 

punto 3.4.2 fa espresso riferimento al Piano della Formazione 2024-2026 e, come linee di 

azione al successivo punto 7 si fa espresso riferimento ai c.d.corsi “Spot e altri”, attivabili su 

richiesta con rapporto del rispettivo Dirigente;

VISTA la richiesta corredata del preventivo di spesa pervenuta via protocollo 

n°124323/2024 del 10/09/2024, con la quale il Dirigente del Dipartimento Lavori Pubblici e 

Assetto del Territorio ha richiesto l'attivazione del percorso formativo de quo per n°1 

dipendente dell'ufficio Bonifiche e Sostenibilità Ambientale e dalla quale si rileva che il 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/7 - 26/09/2024 10:27:47 - Determinazione N.8077/2024 - Data 26/09/2024



costo complessivo dello stesso risulta essere pari a € 69,00, IVA esente ai sensi dell'art. 10 

del DPR n. 633/72 e ss.mm.i.i., integrato dall’art. 14, comma 10, L. 537/93;

RITENUTO necessario aderire alla richiesta riguardante la partecipazione del dipendente 

indicato al corso di formazione in questione, inerente alle competenze del Settore, per poter 

accrescere e sviluppare nuove conoscenze finalizzate alla partecipazione a gruppi di lavoro 

specifici;

RILEVATO CHE  nella sezione "Mercato Elettronico" della piattaforma MePA è presente 

l’offerta della società Unipro Srl, denominata "Corso Garden Design: la progettazione"- ID 

ARTICOLO  gardendesign , che rispecchia in toto le esigenze formative 

dell’Amministrazione, pari a € 69,00  IVA esente ai sensi dell'art. 10 del DPR n. 633/72 e 

ss.mm.i.i., integrato dall’art. 14, comma 10, L. 537/93;

VALUTATA l’offerta di cui sopra e ritenuta in linea con le esigenze dell’Amministrazione 

e congrua sia dal punto di vista economico sia in relazione al principio del risultato di cui 

all’art. 1 del D. Lgs. 36/2023;

VISTO l'art 25 del D.Lgs. n° 36/2023, recante disposizioni sulle piattaforme di 

approvvigionamento digitale;

RITENUTO di affidare direttamente con Ordine Diretto (ODA) sul portale MePA alla 

società Unipro Srl, C.F. E P. Iva: 02397430394, Via Rizzoli n° 4, Bologna (BO) - Cap 

40125, il servizio di formazione di cui trattasi, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. 

Lgs. 36/ 2023 e ss.mm.ii, per l’importo di € 69,00 IVA esente ai sensi dell'art. 10 del DPR n. 

633/72 e ss.mm.i.i., integrato dall’art. 14, comma 10, L. 537/93;

CONSIDERATO CHE l'importo dell'affidamento in oggetto è inferiore a € 140.000,00 e 

pertanto questa Amministrazione può, ai sensi dell'art 62, comma 1 del D.Lgs. n° 36/2023, 

procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione in oggetto;

RITENUTO che ai sensi dell'art 50 comma 1 lett. b) del Codice dei contratti Pubblici 

D.Lgs. 36/2023, si può procedere all'affidamento diretto anche senza previa consultazione di 

più operatori economici per importi inferiori a € 140.000,00;

PRESO ATTO  :

•  delle autocertificazioni rese ai sensi degli art. 94, 95, 96 e 98 del D. Lgs. 36/2023 dalla 

Unipro S.r.l. in data 18/09/2024 e conservate agli atti;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/7 - 26/09/2024 10:27:47 - Determinazione N.8077/2024 - Data 26/09/2024



• della regolarità contributiva della società Unipro S.r.l.. attestata con DURC protocollo 

INAIL_ 45152765 con scadenza 27/12/2024 ;

• della dichiarazione relativa alla “Tracciabilità dei flussi finanziari” resa in data 18/09/2024      

ai sensi dell' art 3 della L. 13 agosto 2010 n. 136 e successivo d.l. n. 187/2010 convertito in 

legge con modificazioni  dalla l. n. 217 del 17 dicembre 2010;

DATO ATTO  dell’avvenuta acquisizione del CIG B32463CC1B

VISTO il seguente CPV  80500000-9;

RICHIAMATO l'art. 52 comma 1 del  D. Lgs. 36/2023 in merito al controllo sul possesso 

dei requisiti per gli affidamenti diretti fino a 40.000 euro e il "Disciplinare sui controlli sulle 

dichiarazioni sostitutive di certificazione (autocertificazioni), sulle dichiarazioni sostitutive 

di atto di notorietà, sulle asseverazioni effettuate da tecnici abilitati e sulle segnalazioni 

certificate di inizio attività" approvato con deliberazione di Giunta Comunale n° 562/2013. 

con il quale  sono state  determinate le modalità di sorteggio per  la verifica a campione delle 

attestazioni sul possesso dei requisiti;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

CONSIDERATO che tale spesa trova copertura finanziaria negli stanziamenti previsti per 

la formazione e l’aggiornamento professionale;

DATO ATTO che l’attività di formazione sopra descritta assolve alle finalità di cui all’art. 

7, comma  4, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i, oltre alle prescrizioni contrattuali vigenti;

VISTI:

• il D. Lgs. 267/2000 (TUEL) e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 107 , 183 c. 1, 7 e 8  e 191;

• il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. ed in particolare l'art. 19, relativo agli incarichi di funzione 

dirigenziale;

• il D.Lgs. 36/2023 ed in particolare l’art.  50 comma 1 lettera b) concernente gli affidamenti 

diretti;

• lo Statuto del Comune di Livorno;

• il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 161 del 

26/07/2018;

• l’ordinanza sindacale n.220 del 19/06/2024  con la quale è stato conferito l’incarico di 

Direttore Generale con decorrenza dal 19 giugno 2024 e fino alla scadenza del mandato 

amministrativo;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/7 - 26/09/2024 10:27:47 - Determinazione N.8077/2024 - Data 26/09/2024



• la deliberazione C.C. n° 260 del 22/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento e quindi il  DUP 2024/2026;

• la nuova macrostruttura comunale e le macrofunzioni dirigenziali decorrenti dal 26/07/2024 

approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 484 del 28/06/2024;

• la successiva deliberazione C.C. n° 108 del 25/07/2024 con la quale è stato approvata la 

modifica al  DUP 2024/2026 in relazione alla nuova macrostruttura di cui alla deliberazione 

G.C. 484/2024;

• la deliberazione C.C. n° 261 del 22/12/2023 avente come oggetto “Bilancio di previsione 

finanziario 2024-2026. Approvazione” e ss.mm.ii.;

• la deliberazione C.C. n° 109 del 25/07/2024 di approvazione dell’assestamento generale e 

salvaguardia equilibri di Bilancio esercizi 2024-2026;

• la deliberazione G.C.  n° 518/2024 del 26/07/2024 di approvazione della variazione al PEG 

2024-2026 in relazione all’assestamento generale e salvaguardia equilibri di Bilancio esercizi 

2024-2026;

• l’ordinanza sindacale n° 293/2024 del 25/07/2024 relativa, tra l'altro, al conferimento 

dell’incarico dirigenziale di direzione del Settore “Risorse Umane, Organizzazione e 

Controllo” dal 26/07/2024 e fino alla scadenza del mandato amministrativo del Sindaco 

(rif.to ordinanza sindacale n. 273 del 17/04/2024);

VERIFICATO dal responsabile della spesa che adotta il presente provvedimento quanto stabilito 

nell’art. 183 c. 8 del TUEL;

CONSIDERATO CHE il RUP ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. è individuato 

con il dirigente che sottoscrive la presente determinazione mentre il DEC ex. art. 114 del D:Lgs. 

36/2023 è individuato nella Responsabile incaricata di EQ dell’ufficio “Organizzazione, 

Formazione e Relazioni sindacali”;

VISTE le dichiarazioni in atti presso l'ufficio di assenza di conflitto di interesse anche potenziale 

del RUP e del DEC ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6-bis della Legge 241/90 e 

ss.mm.ii., all’art. 16 e 114 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. ed al Codice di Comportamento vigente;

PRESO ATTO dell’attuazione delle misure di prevenzione alternative e/o complementari alla 

rotazione ordinaria del Piano Operativo della Rotazione del Personale del Comune di Livorno 

(Delibera GC N. 148 del 05/03/2024) previste per l'area trasversale contratti pubblici, di cui alla 

Determinazione del Direttore Generale n. 2771 del 04/04/2024;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/7 - 26/09/2024 10:27:47 - Determinazione N.8077/2024 - Data 26/09/2024



VISTO il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto in modalità telematica all'interno 

della programma sicr@web, come previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

            per  le motivazioni espresse in narrativa e qui interamente richiamate

1)  di approvare l'attivazione del percorso formativo richiesto dal Dipartimento Lavori Pubblici e 

Assetto del Territorio;

2)  di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, 

tramite ODA sulla piattaforma MePA, il servizio di formazione di cui all'oggetto alla società Unipro 

S.r.l., C.F. E P. Iva: 02397430394, Via Rizzoli n° 4, Bologna (BO) - Cap 40125, per l’importo 

totale di € 69,00= esente da IVA ai sensi dell'art. 10 del DPR n. 633/72, integrato dall’art. 14 

comma 10 L. 537/93;

3) di impegnare la spesa complessiva di € 69,00= esente da IVA ai sensi dell'art. 10 del DPR n. 

633/72, integrato dall’art. 14 comma 10 L. 537/93, imputandola al Cap. 1861 “Spesa di 

aggiornamento professionale a carico del Comune”, PEG 2024 - 2026, esercizio finanziario 2024, 

di cui al Piano finanziario V livello n. U.1.03.02.04.999, attestando che la stessa è compatibile con 

le regole di finanza pubblica;

4) di formalizzare l'aggiudicazione mediante ordinativo di esecuzione immediata generato 

automaticamente della piattaforma MePA – acquistinretepa, firmato digitalmente dal soggetto 

stipulante e caricato nel sistema, come previsto dall'art. 49 comma 1 delle Regole del Sistema di e- 

Procurement;  

5) di dare atto che ai sensi dell'art. 17, comma 5 del D.Lgs. 36/2023 il presente affidamento è 

immediatamente efficace;  

6) di prevedere il pagamento del corso in oggetto, ai sensi dell’art. 3, co. 7, della L. n.136/2010 

relativa agli adempimenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, su presentazione di fattura e/o 

ricevuta da parte dei predetti soggetti organizzatori;

7) di trasmettere il presente atto al Settore Servizi Finanziari, affinché, ai sensi dell’art. 183 

comma 7 del D.Lgs.vo  n°267/2000, sia integrato con il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, ai fini dell’efficacia del presente atto;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/7 - 26/09/2024 10:27:47 - Determinazione N.8077/2024 - Data 26/09/2024



8) di dare atto dell’assenza di conflitti di interesse anche potenziali del RUP e del DEC ai sensi del 

combinato disposto di cui all’art. 6-bis della Legge 241/90 e ss.mm.ii., all’art. 16  del D.Lgs. 

36/2023 e ss.mm.ii. ed al Codice di Comportamento vigente così come risultante dalle rispettive 

dichiarazioni, conservate in atti presso l’ufficio;

9) di trasmettere tramite con invio di apposita PEC, ai sensi dell’articolo 191, c. 1 del TUEL, il 

presente provvedimento non appena acquisita la sua efficacia ed unitamente al visto di cui al punto 

precedente, alla Società Unipro Srl. ai fini  della comunicazione obbligatoria al destinatario delle 

informazioni relative all'impegno, incaricandone i referenti della formazione professionale del 

Comune di Livorno;

10) di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione per la durata di 15 gg. 

all’Albo Pretorio telematico;

11) di dare atto che, avverso il presente provvedimento, è possibile presentare ricorso 

giurisdizionale al T.A.R. della Toscana nei termini di legge, ossia entro 30 giorni a partire dalla data 

della notifica o della pubblicazione al provvedimento sull’albo pretorio online del Comune di 

Livorno, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 119 e 120 del D.Lgs. 104/2010 e ss.mm.ii.;

Il presente atto è firmato digitalmente ai sensi  del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
MASSIMILIANO LAMI / ArubaPEC 

S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/7 - 26/09/2024 10:27:47 - Determinazione N.8077/2024 - Data 26/09/2024



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
b8c37517e50796ccb50059f1a398f5fc4b4e8c4d45114d833e065ad550c159cd

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.8077/2024
Data: 26/09/2024
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO EX. ART. 50, COMMA 1, LETT. B) D.LGS. 36/2023 , MEDIANTE ODA
SULLA PIATTAFORMA MEPA PER IL SERVIZIO DI FORMAZIONE PER CORSI RIVOLTI AL PERSONALE
COMUNALE – CORSO DI GARDEN DESIGN N°1 PARTECIPANTE - ALLA SOCIETA’ UNIPRO SRL,. CIG
N. B32463CC1B  - CPV N. 80500000-9.

Firme digitali presenti nel documento originale
MASSIMILIANO LAMI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 7/7 - 26/09/2024 10:27:47 - Determinazione N.8077/2024 - Data 26/09/2024

ID: 8e216ad18751d2ff

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=8e216ad18751d2ff_p7m&auth=1


